DECRETO Nº1879/2014

ABRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR

  O PREFEITO MUNICIPAL de CAPIM BRANCO, no uso de suas atribuições legais, nos termos da
Lei Nº  4320/64 e, Lei Municipal Nº 1294/2013,

   DECRETA:

Artigo 1º - Ficam abertos creditos Adicionais SUPLEMENTARES para suprir as seguintes dotações
do orçamento vigente:

 01                                        PODER LEGISLATIVO
 01.02                                     Secretaria do Poder Legislativo
 01.02.01                                  Secretaria do Poder Legislativo
   01                                      Legislativa
   01.031                                  Ação Legislativa
   01.031.0001                             Atuação Legislativa da Câmara de Veread.
   01.031.0001.4003                        Remuneração dos Servidores da Câmara Mun

           3.1.90.11.00               004  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 10.000,00
 1.00.00 Recursos Ordinários 10.000,00

   01.031.0001.4005                        Contribuição Prev. Servidores e Ag. Poli
           3.1.90.13.00               010  Obrigações Patronais 10.000,00
 1.00.00 Recursos Ordinários 10.000,00

 02                                        PODER EXECUTIVO
 02.01                                     Secretaria Municipal de Governo
 02.01.02                                  Fundo Municipal da Ação Social
   08                                      Assistência Social
   08.244                                  Assistência Comunitária
   08.244.0801                             Gestão da Polit. Assistência Social
   08.244.0801.2013                        Manut. Ativ. do Conselho Tutelar

           3.3.90.36.00               045  Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 2.976,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPIM BRANCO
ESTADO DE MINAS GERAIS

 1.00.00 Recursos Ordinários 2.976,00

 02.03                                     Secretaria de Administração e Planej.
 02.03.01                                  Sec. Faz. Planej. e Administração
   04                                      Administração
   04.122                                  Administração Geral
   04.122.0402                             Programa de Apoio Administrativo
   04.122.0402.2025                        Manut. Ativividades Administrativas
           3.3.90.36.00               080  Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 117,00
 1.00.00 Recursos Ordinários 117,00

           3.3.90.39.00               081  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 13.000,00
 1.00.00 Recursos Ordinários 13.000,00

   04.124                                  Controle Interno

   04.124.0404                             Planejamento, Orçamento e Controle Inter
   04.124.0404.2032                        Planej.Controle Finan., Patrim. e Fiscal
           3.3.90.39.00               100  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 100,00
 1.00.00 Recursos Ordinários 100,00

   09                                      Previdência Social
   09.274                                  Previdência Especial
   09.274.0901                             Encargos Sociais e Trabalhistas
   09.274.0901.2033                        Contribuições ao PASEP

           3.3.90.41.00               101  Contribuições 5.370,00
 1.00.00 Recursos Ordinários 5.370,00

   28                                      Encargos Especiais

   28.846                                  Outros Encargos Especiais
   28.846.2801                             Serviços da Divida e Encargos Especiais
   28.846.2801.2034                        Despesas Aposentados e Pensionistas
           3.1.90.01.00               102  Aposentadorias RPPS, Res.Rem. e Reforma 3.801,00
 1.00.00 Recursos Ordinários 3.801,00

 02.04                                     Secretaria Municipal da Fazenda

 02.04.01                                  Secretaria Municipal da Fazenda
   04                                      Administração
   04.123                                  Administração Financeira
   04.123.0403                             Administração Tributária e Financeira
   04.123.0403.2037                        Manutenção Serviços Contábeis
           3.3.90.39.00               110  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 100,00
 1.00.00 Recursos Ordinários 100,00

 02.05                                     Secretaria da Educ., Cultura e Esporte
 02.05.01                                  Secretaria da Educ., Cultura e Esporte
   12                                      Educação
   12.122                                  Administração Geral
   12.122.0402                             Programa de Apoio Administrativo

   12.122.0402.2040                        Manut. Ativ. Adminst.  - Educação
           3.3.90.30.00               122  Material de Consumo 4.000,00
 1.01.00 Recursos Próprios - Educação  mínimo  4.000,00

           3.3.90.39.00               124  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 2.000,00
 1.01.00 Recursos Próprios - Educação  mínimo  2.000,00

   12.122.0402.2041                        Gestão dos Recursos Humanos e Encargos
           3.1.90.11.00               126  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 4.381,00

 1.01.00 Recursos Próprios - Educação  mínimo  4.381,00

   12.361                                  Ensino Fundamental
   12.361.1201                             Gestão de Recursos Humanos do Ensino
   12.361.1201.2048                        Gestão dos Recursos Humanos e Encargos
           3.1.90.13.00               133  Obrigações Patronais 2.067,00
 1.01.00 Recursos Próprios - Educação  mínimo  2.067,00

   12.361.1202                             Manut.Revitaliz. do Ensino Fundamental
   12.361.1202.2050                        Desp. Energia/Agua e Esgoto/Telecomunic.

           3.3.90.39.00               145  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 13,00
 1.01.00 Recursos Próprios - Educação mínimo  13,00

   12.361.1202.2051                        Manutenção Serviços Transporte Escolar
           3.3.90.39.00               148  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 969,00
 1.01.00 Recursos Próprios - Educação mínimo  969,00

   13                                      Cultura
   13.392                                  Difusão Cultural
   13.392.1301                             Conserv. Patrimônio Histórico e Cultural
   13.392.1301.2054                        Atividades Gerais de Difusão Cultural
           3.3.90.30.00               164  Material de Consumo 500,00
 1.00.00 Recursos Ordinários 500,00

           3.3.90.39.00               166  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 2.000,00
 1.00.00 Recursos Ordinários 2.000,00

   27                                      Desporto e Lazer
   27.813                                  Lazer
   27.813.2701                             Gestão da Política de Desportos e Lazer

   27.813.2701.2057                        Realiz. Festas Calendário Oficial
           3.3.90.39.00               186  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 2.983,00
 1.00.00 Recursos Ordinários 2.983,00

 02.05.02                                  FUNDEB-Fundo Manut.Desenv.Educ.Bas.
   12                                      Educacao

   12.361                                  Ensino Fundamental
   12.361.1201                             Gestão de Recursos Humanos do Ensino
   12.361.1201.2058                        Gestão dos Recursos Humanos e Encargos
           3.1.90.11.00               189  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 75.909,00
 1.18.00 Transf. FUNDEB Aplicação Remuneração  75.909,00

 02.06                                     Secretaria Municipal de Saúde
 02.06.01                                  Fundo Municipal de Saúde
   10                                      Saúde
   10.301                                  Atenção Básica
   10.301.1002                             Programa de Atendimento a Saúde

   10.301.1002.2068                        Manutenção Prog. Saúde da Família
           3.3.90.36.00               219  Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 26.522,00
 1.48.00 Transf.Recursos do SUS p/ Atenção  26.522,00

   10.305                                  Vigilância Epidemiológica
   10.305.1004                             Vigilância Sanitária
   10.305.1004.2073                        Gestão dos Recursos Humanos e Encargos
           3.1.90.13.00               232  Obrigações Patronais 145,00
 1.02.00 Recursos Próprios - Saúde mínimo 15% 145,00

   10.305.1004.2074                        Ativ. Vigilância Sanitária/Epidemiologia

           3.3.90.39.00               238  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 700,00
 1.50.00 Transf. Recursos SUS p/ Vigilância  700,00

 02.06.02                                  Fundo Municipal de Saúde
   10                                      Saúde
   10.301                                  Atenção Básica
   10.301.1001                             Gestão da Política de Saúde
   10.301.1001.2076                        Capacit., Qualific. e Aperf. Serv. Pub.
           3.3.90.14.00               240  Diárias - Pessoal Civil 40,00
 1.02.00 Recursos Próprios - Saúde mínimo 15% 40,00

   10.301.1001.2075                        Gestão dos Recursos Humanos e Encargos
           3.1.90.04.00               244  Contratação por Tempo Determinado 2.661,00
 1.02.00 Recursos Próprios - Saúde mínimo 15% 2.661,00

           3.1.90.13.00               245  Obrigações Patronais 493,00
 1.02.00 Recursos Próprios - Saúde mínimo 15% 493,00

           3.1.90.11.00               246  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 123,00
 1.02.00 Recursos Próprios - Saúde mínimo 15% 123,00

   10.301.1001.2077                        Manutenção das Unidades de Saúde
           3.3.90.36.00               252  Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 21.556,00
 1.02.00 Recursos Próprios - Saúde mínimo 15% 21.556,00

           3.3.90.39.00               253  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 800,00
 1.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15% 800,00

 02.07                                     Secretaria Mun. Obras Serv. Urbanos
 02.07.01                                  Sec. Obras, Serv. Urb. e Meio-Ambiente
   04                                      Administração
   04.122                                  Administração Geral

   04.122.0402                             Programa de Apoio Administrativo
   04.122.0402.2085                        Manut. Ativ. Administrativas

           3.3.90.30.00               272  Material de Consumo 5.000,00
 1.00.00 Recursos Ordinários 5.000,00

   04.122.0402.2087                        Gestão dos Recursos Humanos e Encargos
           3.1.90.04.00               276  Contratação por Tempo Determinado 24.301,00
 1.00.00 Recursos Ordinários 24.301,00

   15                                      Urbanismo
   15.452                                  Serviços Urbanos
   15.452.1501                             Serviços de Utilidade Pública
   15.452.1501.2091                        Desp. Var./Limpeza Urbana/Coleta Lixo
           3.3.90.39.00               297  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 16.000,00
 1.00.00 Recursos Ordinários 16.000,00

   25                                      Energia

   25.451                                  Infra-estrutura Urbana
   25.451.1501                             Serviços de Utilidade Pública
   25.451.1501.2097                        Manutenção Serv. Iluminação Publica
           3.3.90.39.00               313  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 6.900,00
 1.17.00 Cont. Custeio Serv.Iluminação Púb. 6.900,00

 02.08                                     Secretaria Mun. Desenv. Econômico
 02.08.01                                  Secretaria Mun. Desernv. Econômico
   20                                      Agricultura
   20.606                                  Extensão Rural

   20.606.2001                             Programa de Desenvolvimento Rural
   20.606.2001.2101                        Manutenção Convênio EMATER
           3.3.30.41.00               327  Contribuições 967,00
 1.00.00 Recursos Ordinários 967,00

 02.04                                     Secretaria Municipal da Fazenda
 02.04.01                                  Secretaria Municipal da Fazenda
   28                                      Encargos Especiais
   28.843                                  Serviço da Divida Interna

   28.843.2801                             Serviços da Divida e Encargos Especiais
   28.843.2801.2039                        Desp. Amortiz./ Encargos da Dívida
           4.6.90.71.00               331  Principal da Dívida Contratual Resgatado 7.128,00
 1.00.00 Recursos Ordinários 7.128,00

 01                                        PODER LEGISLATIVO
 01.02                                     Secretaria do Poder Legislativo
 01.02.01                                  Secretaria do Poder Legislativo
   01                                      Legislativa
   01.031                                  Ação Legislativa
   01.031.0001                             Atuação Legislativa da Câmara de Veread.
   01.031.0001.4004                        Manut. das Atividades da Câmara Municipal

           3.3.90.30.00               391  Material de Consumo 1.000,00
 1.00.00 Recursos Ordinários 1.000,00

 TOTAL DOS CRÉDITOS: R$ 254.622,00

Artigo 2º - Para Atender ao disposto no(s) artigo(s) acima, utilizar-se-a como recurso o abaixo
descrito, nos termos do artigo 43, parágrafo 1º da Lei 4320/64:

 01                                        PODER LEGISLATIVO

 01.01                                     Corpo Legislativo
 01.01.01                                  Corpo Legislativo

   01                                      Legislativa
   01.031                                  Ação Legislativa
   01.031.0001                             Atuação Legislativa da Câmara de Veread.
   01.031.0001.4001                        Remuneração dos Agentes Políticos
           3.1.90.11.00               001  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 21.000,00
 1.00.00 Recursos Ordinários 21.000,00

 02                                        PODER EXECUTIVO
 02.07                                     Secretaria Mun. Obras Serv. Urbanos
 02.07.01                                  Sec. Obras, Serv. Urb. e Meio-Ambiente
   26                                      Transporte
   26.782                                  Transporte Rodoviario
   26.782.2601                             Progr.Conserv.Vias Urbanas e Rurais

   26.782.2601.1033                        Pavim./Reforma Ruas/Aven. e Estradas

           4.4.90.51.00               318  Obras e Instalações 233.622,00
 1.90.00 Operações de Crédito Internas 233.622,00

 TOTAL: R$ 254.622,00

Artigo 3º - Revogadas as disposições em contrário, entra este Decreto em vigor, na data de sua
publicação.

 Dado e passado na Prefeitura Municipal de Capim Branco, ao 1º dia do mês de dezembro de 2014.

Romar Gonçalves Ribeiro

Prefeito Municipal